tạp chí Đại Đạo Nguyệt San số 3 trang 5 một đoạn
sử tựa đề "Đạo Sử Nói Về Cơ Bút".

Đạo Sử còn đang sưu tầm chớ chưa xuất phát
được quyển nào.

Qua năm Tân Hợi 1971 Đức Thượng Sanh Cao
Hoài Sang đăng Tiên vị.

Ba tháng sau Ngài Hiến Pháp được Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài bầu lên lãnh trách nhiệm Chưởng Quản
Hội Thánh Hiệp Thiên Đài thay thế cho Đức
Thượng Sanh.

Ngài Hiến Pháp Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài ra
Thánh Lịnh số 3/TL ngày 26 tháng 5 Tân Hợi, dl.

Là cần phải sưu tầm sử liệu và
nghiên cứu sâu rộng đầy đủ những kinh sách đạo
đức luận về tôn giáo Cao Đài và những lời tiên tri
trong kinh sám trong nước và ngoại quốc. Tất cả
hành vi của chức sắc, chức việc, đạo hữu đã đảm
nhiệm thời gian qua.

Trước hết xin kể sơ lược Đạo Cao Đài do đâu
mà xuất hiện.

Năm Giáp Tý 1924, nhân dịp có ông Đại Úy Pháp J.
Bonnet một hội viên của Hội Thần Linh Học Pháp,
là bạn thân của ông Cao Quỳnh Cư đến thăm; khi
biết được Đại Úy nầy thông công được với thế giới
vô hình. Ba ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc,
Cao Hoài Sang yêu cầu Đại Úy J.

Nhứt là vị Tiên Trưởng xưng danh hiệu "Cao
Đài" đã thâu nạp ông Phủ Ngô Minh Chiêu làm đệ
tử và dạy ông phải truyền dạy đạo lại cho cả nhơn
sanh. Đối với ông Phủ Chiêu, ông chỉ biết và nhìn
nhận Đức Cao Đài là một vị Đại Tiên giáng dạy đạo
cho Ngài mà thôi. Đức Đại Tiên chưa cho môn đệ
biết là Ngọc Hoàng Thượng Đế.

Vấn đề xây bàn chấp cơ cầu Tiên năm đó là năm Ất
Sửu 1925. Nhầm thời kỳ quý vị chánh trị gia Việt
Nam ở Hải Ngoại trở về nước đứng lên cổ động
giải phóng cho dân tộc bằng cách bạo động. Dân
chúng trong nước có một phần xu hướng theo.
Nhứt là Saigon và Chợ Lớn, sau nầy truyền bá
khắp cả Việt Nam.

Trong đám Đại Thiên Phong có ông Thượng Nghị
Viên Lê Văn Trung đứng đầu.

Lần lượt qua năm sau mới rõ biết danh hiệu "Cao
Đài" tức là Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài
Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát Giáo Đạo Nam
Phương. Lập thành Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ trong
nước Việt Nam năm Bính Dần 1926. Truyền bá
khắp nơi chẳng những toàn cõi Việt Nam mà còn
rải rác nhiều nước ngoài, thâu nạp gần ba triệu tín
đồ không phân biệt màu da sắc tóc, vì Đạo Cao Đài
không có đối lập với tôn giáo nào cả.

Nhận xét:

lý) đối với Cõi Trời Cõi Trần hợp lại mới đúng là Đại
Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, đúng với lời dạy của Đức Chí
Tôn "Chi chi cũng do nơi Tòa Thánh Tây Ninh".

Tòa Thánh Tây Ninh 01 tháng 02 Ất Mão
(dl. 13/03/1975)

Khai Đạo Hiệp Thiên Đài
Kiêm Trưởng Ban soạn Đạo Sử

Bần Sĩ Phạm Tấn Đãi

GHI CHÚ

(*) Nguyên bản gốc tài liệu: kinh danh.

Kinh dinh: kinh doanh, trù liệu công việc phát họa
đường lối: Kinh dinh cơ sở. Mở mang to rộng làm
ăn lớn: Có óc kinh dinh.